№ 1 – 88/2019 год

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елец 30 августа 2019 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи АТАМАНОВОЙ О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Елецкого района 

ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника обвиняемого – адвоката БОРОВИК С.В., 

при секретаре МЕЛЬНИКОВОЙ И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ельце материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ст.30 ч.3, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, из корыстных побуждений, совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, с целью осуществления своего преступного умысла, в период с 01 по 05 сентября 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в городе Ельце Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№, в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт на территории Липецкой области наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Реализуя договоренность, о совместной преступной деятельности, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№, распределили между собой преступные роли, определив тем самым порядок незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, ФИО2, реализуя достигнутую с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№, договоренность о совместной преступной деятельности, взял на себя обязательства по указанию данного неустановленного лица, состоящего с ним в преступном сговоре, получать от него наркотические средства, незаконно их хранить и осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем их закладки в обусловленные места («тайники») на территории Липецкой области. При этом, информацию о местах созданных им тайников («закладок») с наркотическим средством ФИО2 обязался сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использовавшему в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№, с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотические средства. 

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№ в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО2, взяло на себя обязательства осуществлять передачу ФИО2 наркотические средства, путем сообщения ФИО2 информации о месте их нахождения в тайниках («закладках»), получать от ФИО2 информацию о местах созданных ФИО2 тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также принимать заявки на приобретение наркотического средства от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и осуществлять им незаконный сбыт наркотических средств путем сообщения информации о местах тайников («закладок») с наркотическим средством, созданных ФИО2 При этом, неустановленное лицо, использовавшие в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№, обязалось распределять между собой и ФИО2 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, из корыстных побуждений, в ходе переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет», получив указание от неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№, 03 октября 2018 года около 11 часов 45 минут, забрал из тайника («закладки»), находящегося на земле у правой стены металлического гаража, расположенного первым слева-направо относительно въездов в ряд гаражей, находящихся напротив дома № 20 по ул. Новая в селе Косыревка Липецкого района Липецкой области, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, массой 1,55 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое незаконно хранил при себе примерно до 17 часов 30 минут 04 октября 2018 года, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Липецка Липецкой области лицам, пожелавшим его приобрести. 

Так, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 04 октября 2018 года около 17 часов 30 минут, на земле у железобетонного столба, расположенного у левого переднего угла забора дома № 28 по ул. ФИО4 в городе Липецке Липецкой области, разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, массой 1,55 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство, о чем в указанное время и месте посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» сообщил неустановленному в ходе следствия лицу, использовавшему в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№ 

Действия ФИО2 и неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№ были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако свой совместный преступный умысел они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство – смесь, массой 1,55 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Так, 04 октября 2018 года, в период 17 часов 50 минут до 18 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у железобетонного столба, расположенного у левого переднего угла забора дома № 28 по ул. ФИО4 в городе Липецк Липецкой области, сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в полимерном свертке, которое согласно заключению эксперта №4782 от 20 февраля 2019 года, является наркотическим средством - смесью, массой 1,55 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, массой 1,55 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным. 

Он же, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, с целью осуществления своего преступного умысла, в период с 01 по 05 сентября 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в городе Ельце Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№, в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт на территории Липецкой области наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Реализуя договоренность, о совместной преступной деятельности, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№, распределили между собой преступные роли, определив тем самым порядок незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, ФИО2, реализуя достигнутую с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№, договоренность о совместной преступной деятельности, взял на себя обязательства по указанию данного неустановленного лица, состоящего с ним в преступном сговоре, получать от него наркотические средства, незаконно их хранить и осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем их закладки в обусловленные места («тайники») на территории Липецкой области. При этом, информацию о местах созданных им тайников («закладок») с наркотическим средством ФИО2 обязался сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использовавшему в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№ с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотические средства. 

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№, в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО2, взяло на себя обязательства осуществлять передачу ФИО2 наркотические средства, путем сообщения ФИО2 информации о месте их нахождения в тайниках («закладках»), получать от ФИО2 информацию о местах созданных ФИО2 тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также принимать заявки на приобретение наркотического средства от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и осуществлять им незаконный сбыт наркотических средств путем сообщения информации о местах тайников («закладок») с наркотическим средством, созданных ФИО2 При этом, неустановленное лицо, использовавшие в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер №, обязалось распределять между собой и ФИО2 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, в ходе переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» получив указание от неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№ 23 ноября 2018 года в период с 21 часа 09 минут по 21 час 17 минут, забрал из тайников («закладок»), находящихся: на земле под деревом, произрастающим напротив левого переднего угла забора дома №22 по ул. Первомайская в селе Кузьминские Отвержки Липецкого района Липецкой области, а также на земле на расстоянии около пяти метров от правой опоры дорожного знака с надписью «СПССПК «ЭКОПТИЦА» ООО «РУДНИЧНОЕ» СПССПК «КУЗМИНКИ-МОЛОКО», находящегося на обочине автодороги сообщением «Липецк-Лебедянь» со стороны направления движения в город Лебедянь Липецкой области и на расстоянии около 300 метров от дорожного знака 5.23.1, согласно приложения № 1 Правил дорожного движения Российской Федерации, обозначающего начало населенного пункта «Северный Рудник» в Липецком районе Липецкой области, находящегося на обочине автодороги сообщением «Липецк-Лебедянь» со стороны направления движения в город Лебедянь Липецкой области, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой 68,10 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории Липецкой области лицам, пожелавшим его приобрести, до 01 часа 55 минут 24 ноября 2018 года, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Действия ФИО2 и неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер №, были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако свой совместный преступный умысел они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по Липецкой области и наркотическое средство – смесь, общей массой 68,10 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Так, 23 ноября 2018 года в 22 часа 10 минут, на перекрестке с круговым движением, находящемся на 401 километре альтернативного участка автодороги «М-4 Дон» в Елецком районе Липецкой области, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области совместно с сотрудниками ГИБДД ОМВД России по Елецкому району Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8 и ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлен в помещение дежурной части ОМВД России по Елецкому району Липецкой области по адресу: 

<

...>. 

24 ноября 2018 года в период с 01 часов 15 минут по 01 часов 55 минут, в ходе личного досмотра ФИО2 проведенного сотрудником ОМВД России по Елецкому району Липецкой области в помещении дежурной части ОМВД России по Елецкому району Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом и левом карманах пальто, надетом на ФИО2, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в сорока полимерных свертках, разложенных по двадцать свертков в две упаковки из липкой коричневой ленты, которое согласно заключению эксперта № 4782 от 20 февраля 2019 года, является наркотическим средством – смесью, общей массой 68,10 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 68,10 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом ФИО2 от дачи показаний в судебном заседании, были исследованы его показания, данные на предварительном следствии. 

Так, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого / т.2 л.д.34-36, 49-52, 55-58, 61-64, 67-70/ ФИО2 показал, что в октябре 2018 года от кого-то из числа своих знакомых, кого именно он не помнит, он узнал номер сотового телефона мужчины по имени Максим. В переписке с использованием мессенджера «WhatsApp», в октябре 2018 года, Максим предложил ему делать «закладки» наркотического средства героин, за что обещал платить ему деньги. На тот момент у него было сложное финансовое положение, так как у него 16 февраля 2018 года родился ребенок, супруга находилась в декретном отпуске по уходу за ребенком, а его заработок в качестве водителя такси не приносил большого дохода в семью. Он подумал, что лишние деньги для семьи не помешают и решил согласиться на предложение раскладывать наркотик по «тайникам». Он написал абоненту с номером +7№, что согласен на предложение раскладывать наркотик по «закладкам». Далее примерно в период с 01 по 05 сентября 2018 года, абонент с номером № написал, что начинаем работать и ему необходимо ехать в сторону города Липецк, где в районе села Косыревка необходимо будет забрать «клад». Он понял, о чем идет речь и поехал сторону села Косыревка. По прибытию в село Косыревка, он написал абоненту +№, что он приехал. После чего, абонент +№ прислал ему фотографию, а также точное описание места где находится «клад», то есть как он понял, где находится «закладка» с героином. Данная закладка находилась где-то в селе Косыревка, где именно он точно уже не помнит, так как прошло много времени. Приехав по адресу, указанному абонентом +7-903-681-99-46 он нашел «закладку», которая была обмотана лентой скотч коричневого цвета и была в форме «кулька». После того как он забрал указанную «закладку» он сразу же написал об этом абоненту с номером +№. Далее абонент +№ написал, что в данной «закладке» находится двадцать полимерных свертков с героином, которые он должен разложить на территории города Ельца в двадцати разных местах. После чего он поехал в город Елец. По прибытия в город Елец он сразу разложил в двадцати разных местах на территории города Ельца двадцать полимерных свертков с наркотиком героин. «Закладки» с героином он разложил по той инструкции которую ему ранее рассказал абонент с номером +№. «Закладки» он раскладывал следующим образом: положив одну «закладку» он сразу же фотографировал место, куда именно он положил «закладку», после чего делал точное краткое описание данного места и фотографию с местом «закладки», и ее точное и краткое описание отправлял абоненту +№ в интернет-мессенджере «WhatsApp». Таким образом, примерно за один час он на территории города Ельца сделал первые двадцать закладок. Все адреса с их фотографиями и описанием он отправил абоненту +№ в «WhatsApp». После чего абонент написал, чтобы он ожидал оплаты после того как будет продан весь товар. На следующий день абонент +№ уточнил у него номер его «Киви Кошелька», а после того как он написал свой номер «Киви кошелька» абонент +№ перевел ему 10000 рублей. После чего абонент с номером +№ написал, чтобы он ожидал дальнейших указаний, которые он напишет в «WhatsApp». Как он понял он должен был ждать адрес с очередной оптовой «закладкой» с героином. Таким образом он первый раз разложил героин по «закладкам» на территории города Ельца по указанию абонента с номером +№ После данного случая он еще наверно два раза раскладывал закладки с героином в городе Ельце по вышеуказанной схеме. Абонент с номером +№ всегда оплачивал его труд. После чего абонент с номером +№ уточнил у него в ходе переписки в «WhatsApp» есть ли у него автомобиль. Он сказал, что он передвигается на автомобиле. После того как он написал в «WhatsApp» абоненту с номером +№ что он передвигается на автомобиле, абонент +№ в ходе переписки спросил у него сможет ли он делать «закладки» в городе Липецк. Он написал, что сможет, то есть согласился раскладывать «закладки» как на территории города Ельца, так и на территории города Липецк. После данного разговора он еще примерно один раз разложил «закладки» с героинов в городе Ельце. Затем примерно в конце сентября в начале октября 2018 года он написал абоненту №, что далее готов раскладывать «закладки» с героином только на территории города Липецк, в городе Ельце больше раскладывать не будет так как в Ельце он сам проживает. Абонент +№ сначала возмущался, но затем согласился с ним. Таким образом примерно с конца сентября - начала октября 2018 года примерно до середины ноября 2018 года он раскладывал «закладки» с героином только на территории города Липецк. Героин по «закладка» по указанию абонента с номером +№ он раскладывал примерно один раз в два-три дня. То есть по указанию абонента +№ он забирал двадцать свертков с героином в одной «закладке», после чего раскладывал данные двадцать свертков на территории города Липецка и отправлял абоненту с номером +№ данные двадцать адресов. После чего абонент +№ оплачивал его труд в размере 500 рублей за одну сделанную им «закладку». Затем примерно два-три дня он ничего не делал, а по истечению данного времени абонент +№ вновь присылал ему сообщение в «WhatsApp» с адресом оптовой «закладки», которую он должен был забрать и разложить. Как он понимал, что, когда два-три дня он не раскладывал «закладки» с героином, в это время абонент с номером +№ продавал разложенные им двадцать «закладок», а после того как абонент с номером +№ распродавал разложенные им двадцать «закладок», абонент с номером +№ вновь присылал ему адрес оптовой закладки, которую он должен был забрать, а затем разложить. В период примерно с 05 сентября 2018 года до 23 ноября 2018 года было два промежутка времени по одной - две недели, точно он не помнит, когда это было и какой был промежуток времени, абонент с номером +№ писал ему, что у него (абонента +№) нет товара для дальнейшей работы. В указанные промежутки времени абонент с номером +№ просил его подождать. Далее спустя некоторое время абонент с номером +№ писал ему, что товар появился и они продолжали работать. 04 октября 2018 года он запомнил так как в указанный день он попытался обменять свой автомобиль «Мерседес Бенц» с государственным регистрационным знаком № рус. Также он помнит, что 03 октября 2018 года ему в очередной раз в WhatsApp» написал абонент +№, который указал, что сегодня, а именно 03 октября 2018 года надо работать и ехать в село Косыревка. Он понял, что надо ехать и забрать в селе Косыревка Липецкого района оптовую партию героина. Данная переписка была между ним и абонентом +№ примерно в период с 08 до 10 часов утра 03 октября 2018 года. Далее примерно в 10 часов 03 октября 2018 года он на автомобиле «Мерседес Бенц» с государственным регистрационным знаком № рус., выехал в село Косыревка Липецкого района. Приехав в указанное село, он написал в «WhatsApp» абоненту № что он на месте. После чего абонент +№ написал, что «закладка» находится за металлическим гаражом, который расположен напротив многоквартирного дома и указал адрес данного дома. В селе Косыревка он был примерно около 11 часов 30 минут. После переписки с абонентом № примерно в 11 часов 45 минут он нашел дом, о котором ему писал абонент №. Далее он прошел по указанному описанию и нашел полимерный сверток, который был обмотан липкой лентой коричневого цвета. После того как он нашел «закладку» он сразу написал об этом абоненту +№. После того как он нашел данную «закладку» он развернул ее и увидел, что в ней находится двадцать полимерных свертков с героином. После чего он написал абоненту +№, что поехал раскладывать «закладки». Далее он поехал в район «Опытной станции» города Липецка, где 03 октября 2018 года разложил большую часть из двадцати полимерных свертков с героином. У него оставалось примерно около пяти – семи полимерных свертков с героином, которые он раскладывать 03 октября 2018 года не стал, так как абонент +7-903-681-99-46 написал, что на сегодня, то есть 03 октября 2018 года достаточно разложено «закладок» и больше сегодня, то есть 03 октября 2018 года не надо раскладывать «закладок». После того как он разложил большую часть «закладок» он поехал домой в город Елец. Оставшиеся у него пять-семь полимерных свертков с героином он оставил в автомобиле, на котором в тот момент он передвигался. В связи с тем, что 04 октября 2018 года у него была назначена встреча с парнем, с которым он хотел обменяться автомобилями, он решил, что 04 октября 2018 года, когда поедет в город Липецк, тогда и разложит оставшиеся у него пять-семь свертков с героином. Так 04 октября 2018 года около 14 часов он на своем автомобиле «Мерседес Бенц» с государственным регистрационным знаком №., выехал в город Липецк. Примерно около 17 часов 30 минут он сделал «закладку» с героином, который находился в одном полимерном свертке, около железобетонного столба, который расположен немного левее дома № 28 по улице ФИО4 в городе Липецк. Полимерный сверток с героином он положил на землю у столба и прикрыл сверток с героином каким-то куском пластмассы, который лежал около столба. Таким образом 04 октября 2018 года на улицах ФИО5, Полевая, ФИО4 в городе Липецк, он разложил оставшиеся у него пять-семь сверток с героином. После того как он разложил наркотик по «закладкам» на улицах Полевая, ФИО5, ФИО4 в городе Липецк, а также у железобетонного столба у дома № 28 по ул. ФИО4 он сразу же отправил фотографии с данными «закладками» и места с их точным описанием абоненту +№. То есть после того как он делал «закладку» он сразу же отправлял фотографию с местом «закладки» и адресом ее точного описания. Так было всегда, то есть на протяжении всего времени, когда он делал «закладки». В октябре 2018 года он, как и раньше ждал указаний от абонента +№ по поводу работы, то есть когда ему необходимо было раскладывать «закладки» с героином. В октябре 2018 года все происходило, как и раньше, то есть он сидел дома и ждал, когда ему напишет абонент +№, что надо забрать оптовую «закладку» с героином и разложить ее в городе Липецк. В октябре 2018 года как ему кажется были перерывы примерно по одной две недели в связи с тем, что абонент +№ писал, что у абонента +№ нет наркотика для дальнейшей продажи и нужно немного подождать. В конце октября в начале ноября 2018 года абонент +№ начал его уговаривать чтобы он начал раскладывать закладки как на территории города Липецка, так и на территории города Ельца. Абонент +№ писал, что в городе Ельце некому работать, то есть некому раскладывать «закладки». Он сначала не соглашался раскладывать «закладки» в городе Ельце, но абонент +№ убедил его и настоял, чтобы он начал раскладывать «закладки» в городе Ельце. Таким образом, примерно с начала ноября 2018 года он начал раскладывать «закладки» как на территории города Липецка, так и на территории города Ельца. С абонентом +№ он всегда вел переписку в «WhatsApp», но иногда он мог оставить ему голосовое сообщение, и он также мог оставить голосовое сообщение. В ходе общения с абонентом +№, последний примерно два раза просил его сфотографировать полимерные свертки с героином и отправить ему (абоненту +№) фотографии для того чтобы он (абонент +№) посмотрел какого именно размера свертки, которые он забирает из оптовой «закладки». Он выполнял просьбу абонента № и фотографировал полимерные свертки с героином и полученные фотографии отправлял абоненту +№ в «WhatsApp». В ноябре 2018 года все происходило, как и раньше, то есть он сидел дома и ждал, когда ему напишет абонент +№, что надо забрать оптовую «закладку» с героином и разложить ее в городе Липецк или в городе Ельце, где именно ему должен был написать абонент +№. Таким образом в ноябре 2018 года он продолжал по указанию абонента +№ забирать оптовые «закладки» и раскладывать их на территории города Ельца или Липецка. Оплата его труда происходила по той же схеме, как и раньше. 22 ноября 2018 года Максим написал ему, чтобы он ехал в Кузьминские Отвержки, где около дома №22 по ул. Первомайская и у дорожного указателя по дороге в сторону города Лебедянь он забрал две «закладки», которые должен был разложить в тайники на территории города Ельца. В вечернее время 23 ноября 2018 года он на своем автомобиле «БМВ 520» с государственным номером 

<

***> прибыл в указанные места, где нашел два свертка из ленты «скотч» в которых должны были находиться расфасованные пакетики с героином, поднял их и положил в правый и левый карманы одетого на нем пальто и поехал в город Елец, чтобы сделать там «закладки» с этим наркотиком. Однако, сделать «закладки» наркотиков ему не удалось, так как по дороге из города Липецка в город Елец, в районе «кольца» перед д. Екатериновкой Елецкого района его остановили сотрудники ДПС, сразу же задержали и доставили в дежурную часть ОМВД России по Елецкому району, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых в карманах его пальто сотрудник полиции обнаружил два свертка с наркотиками, которые он взял 23 ноября 2018 года в тайниках, указанных ему Максимом. Он полностью признает себя виновным и раскаивается в том, что он занимался незаконным сбытом наркотика героин под руководством неизвестного ему мужчины, который представлялся ему именем Максим и пользовался в ходе общения с ним в интернет-мессенджере «WhatsApp» номером +№. Он понимает, что так делать было нельзя и впредь обещает подобного не совершать, так как полностью осознал, что был не прав, раскаялся и раскаивается в содеянном.

Свои показания ФИО2 подтвердил в ходе проверки показаний на месте 11 апреля 2019 года, где он показал место, откуда он по указанию от неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +7 №, 03 октября 2018 года около 11 часов 45 минут, забрал из тайника («закладки») то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, массой 1,55 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также показал место на земле у железобетонного столба, расположенного у левого переднего угла забора дома № 28 по ул. ФИО4 в городе Липецке Липецкой области, где он 04 октября 2018 года около 17 часов 30 минут, разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, массой 1,55 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). /т.2 л.д.71-83/. В ходе проверки показаний на месте от 11 апреля 2019 года, согласно которого ФИО2 показал место, где он 23 ноября 2018 года в период с 21 часа 09 минут по 21 час 17 минут забрал из тайника («закладки»), то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой 68,10 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также показал место на перекрестке с круговым движением, находящемся на 401 километре альтернативного участка автодороги «М-4 Дон» в Елецком районе Липецкой области где он 23 ноября 2018 года в 22 часа 10 минут был задержан сотрудниками полиции с находящемся у него при себе наркотическим средством - смесью, общей массой 68,10 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показания, данные им на предварительном следствии, подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», «б» УК РФ также подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: показаниями свидетелей, материалами дела в их совокупности.

Свидетель ФИО28 чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что он работает во втором отделе Управления наркоконтроля УМВД России по Липецкой области в должности заместителя начальника отдела. В сентябре 2018 года во второй отдел Управления наркоконтроля УМВД России по Липецкой области поступила оперативная информация о том, что житель города Ельца Липецкой области ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, совместно с неустановленным мужчиной, который представляется именем Максим и другими неустановленными лицами организовал канал поставки наркотического средства – героин из Московского региона Российской Федерации на территорию Липецкой области, где осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом, а именно путем закладки указанного наркотического средства в обусловленные места (тайники) на территории Липецкой области. С целью документирования преступной деятельности ФИО2 и других неустановленных лиц, состоящих в преступном сговоре, было заведено дело оперативного учета. Документирование преступной деятельности ФИО2 осуществлялась во взаимодействии с Управлением ФСБ России по Липецкой области. 04 октября 2018 года с целью документирования преступной деятельности ФИО2, установления его роли в составе преступной группы при незаконном сбыте наркотического средства, выявления схемы совершения преступления и установления иных лиц, причастных к противоправной деятельности ФИО2 старшим оперуполномоченным по особо важным делам отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО29 было принято решение о проведении в отношении ФИО2 и иных неустановленных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств на территории Липецкой области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 04 октября 2018 года он совместно с ФИО30. проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 и иных неустановленных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств на территории Липецкой области. 04 октября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 15 часов 25 минут ФИО2 был взят под наблюдение. В указанное время ФИО2 управляя автомобилем «Мерседес Бенц» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, двигался по автодороге «Елец-Липецк» в направлении города Липецк и въехал в село Косыревка Липецкого района Липецкой области. Далее ФИО2 передвигался по разным улицам в данном селе, из автомобиля не выходил, а периодически останавливаясь и совершая какие-то манипуляции внизу рулевой колонки автомобиля, на котором он передвигался. Около 15 часов 52 минут 04 октября 2018 года ФИО2 выехал на автодорогу «Елец-Липецк» и проследовал в сторону города Липецк. Около 16 часов 00 минут ФИО2 приехал на парковку к ТРЦ «Ривьера» где встретился с неизвестными мужчинами. После чего ФИО2 и неизвестные мужчины приехали в гаражный кооператив «Металлист-23», где остановились около гаража №130. В ходе встречи с неизвестными мужчинами ФИО2 оставил им автомобиль «Мерседес Бенц» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, а сам уехал на автомобиле «Митцубиси Лансер GLX» с государственным регистрационным знаком Н №. Далее ФИО2 в 17 часов 15 минут приехал на ул. ФИО5 в городе Липецк, после чего проехав по улице Полевая свернул на улицу ФИО4 города Липецк. Около 17 часов 30 минут ФИО2 управляя автомобилем «Митцубиси Лансер GLX» с государственным регистрационным знаком № остановился в районе дома №28 по ул. ФИО4 в городе Липецке. ФИО2 открыл левую переднюю дверь автомобиля «Митцубиси Лансер GLX» с государственным регистрационным знаком Н № и бросил какой-то предмет в сторону железобетонного столба, расположенного у дома №28 по ул. ФИО4 в городе Липецке. Затем, ФИО2 вышел из автомобиля, в котором он (ФИО6) находился и переложил предмет, который он (ФИО6) бросал ближе к столбу. После чего ФИО6 сел в автомобиль, на котором он (ФИО6) передвигался и уехал с улицы ФИО4 в городе Липецк. На этом «наблюдение» в отношении ФИО2 было прекращено. Далее примерно в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут с целью установления иных лиц причастных к противоправной деятельности ФИО2, он проводил «наблюдением» за местом куда что-то положил ФИО2, а именно за местом у железобетонного столба, расположенного у дома №28 по ул. ФИО4 в городе Липецке. В указанный период времени к данному месту никто не подходил. Так как к указанному месту никто не подошел ФИО32 было принято решение о проведении обследования места, куда что-то положил ФИО2, а именно места у железобетонного столба, расположенного у дома №28 по ул. ФИО4 в городе Липецке. В проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности у дома № 28 по ул. ФИО4 в городе Липецке он участия не принимал. После проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия от ФИО31. ему стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО33. на земле у основного железобетонного столба линии электропередач, расположенного на расстоянии около 2,5 метров от левого переднего угла забора дома № 28 по ул. ФИО4 в городе Липецке был обнаружен полимерный сверток с содержимым. Содержимое в свертке является - смесью, массой 1,55 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе документирования преступной деятельности ФИО2 было установлено, что ФИО2 по указанию организатора преступной группы - неустановленного лица, представляющегося именем Максим, получал оптовые партии наркотического средства - героин, незаконно их хранил и осуществлял последующий незаконный сбыт наркотического средства - героин путем его «закладки» в обусловленные места (тайники) на территории Липецкой области. При этом, информацию о местах, созданных им (ФИО6) тайников («закладок») с наркотическим средством – героин ФИО2 сообщал организатору преступной группы посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет». Организатор преступной группы - неустановленное лицо, представляющееся именем Максим, принимал заявки на приобретение наркотического средства – героин от лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, и осуществлял им незаконный сбыт наркотического средства – героин путем сообщения информации о местах тайников («закладок») с наркотическим средством - героин, созданных ФИО2 22 ноября 2018 года результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 были переданы в установленном законом порядке в СЧ СУ УМВД России по Липецкой области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 22 ноября 2018 года в отношении ФИО2 и других неустановленных лиц было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. /т.1 л.д.223-227/;

Аналогичные показания дал свидетель ФИО34 чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон./т.1 л.д.228-233/;

Свидетель ФИО35., чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что он работает в Управлении ФСБ по Липецкой области в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам. В сентябре 2018 года во взаимодействии с Управлением наркоконтроля УМВД России по Липецкой области в ходе проводимых мероприятий по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств была получена оперативная информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, совместно с неустановленным мужчиной, который представляется как Максим и другими неустановленными лицами организовал канал поставки наркотического средства – героин из Московского региона Российской Федерации на территорию Липецкой области. На территории Липецкой области указанные лица осуществляют незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом, а именно путем закладки указанного наркотического средства в так называемые «тайники» на территории Липецкой области. С целью документирования указанных лиц 03 сентября 2018 года в Липецком областном суде было получено постановление, согласно которого УФСБ России по Липецкой области в отношении неустановленного лица, использовавшего абонентские номера № разрешалось проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». На основании вышеуказанного постановления в отношении неустановленного лица, представляющегося именем Максим, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров». 02 октября 2018 года в Липецком областном суде было получено постановление, согласно которого УФСБ России по Липецкой области в отношении ФИО2, использовавшего абонентский номер № а также имей коды №, № разрешалось проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». На основании вышеуказанного постановления в отношении ФИО2, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров». С целью документирования преступной деятельности ФИО2, 04 октября 2018 года он принял решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 04 октября 2018 года в отношении ФИО2 было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 04 октября 2018 года около 15 часов 25 минут ФИО2 следовавший на автомобиле «Мерседес Бенц» с государственным регистрационным знаком 

<

***>., по автодороге «Елец-Липец» в направлении города Липецк был взят под наблюдение. В ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 было установлено, что 04 октября 2018 года около 15 часов 25 минут ФИО2 на вышеуказанном автомобиле въехал в село Косыревка Липецкого района. В период с 15 часов 25 минут по 15 часов 52 минут 04 октября 2018 года ФИО2 передвигался по селу Косыревка Липецкого района, а именно по различным улицам данного села, периодически останавливая управляемый им автомобиль, но, не выходя из машины. В 15 часов 52 минуты ФИО2 выехал на автодорогу «Елец-Липец» и проследовал в сторону города Липецк. Далее около 16 часов 00 минут 04 октября 2018 года ФИО2 приехал на автомобильную стоянку к торгово-развлекательному центру «Ривьера». На указанной стоянке ФИО2 управляя автомобилем «Мерседес Бенц» с государственным регистрационным знаком №., подъехал к автомобилям «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком №., и «Мерседес-Бенц» темно-синего цвета с государственным регистрационным знаком №., около указанных автомобилей стояли трое молодых парней. После того как ФИО2 подъехал к указанным автомобилям он (ФИО6) вышел из своего автомобиля и начал с вышеуказанными парнями осматривать автомобили «Мерседес Бенц» с государственным регистрационным знаком № и «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № рус. Во время встречи ФИО2 с тремя парня на автомобильной стоянке около торгово- развлекательного центра «Ривьера» была сделана видеозапись. После чего ФИО2 и парни с которыми он (ФИО6) встречался приехали в гаражный кооператив «Металлист-23», где остановились около гаража №130. В ходе встречи с парнями ФИО2 оставил им автомобиль «Мерседес Бенц» с государственным регистрационным знаком №, а сам уехал на автомобиле «Митцубиси Лансер GLX» с государственным регистрационным знаком №. При этом один из парней загрузил в автомобиль «Митцубиси Лансер GLX» автомобильную резину. В 16 часов 50 минут 04 октября 2018 года ФИО2 на автомобиле «Митцубиси Лансер GLX» с государственным регистрационным знаком №., выехал из гаражного кооператива и проследовал по улице Катукова на АЗС «Шелл», где заправил автомобиль, на котором он (ФИО6) передвигался. В 17 часов 15 минут 04 октября 2018 года ФИО2 приехал на ул. ФИО5 в городе Липецк, после чего проехав по улице Полевая свернул на улицу ФИО4 города Липецк. Двигаясь по улице ФИО4 в городе Липецк ФИО2 сделал кратковременную остановку около куста в районе домов № 42 и №44. После чего продолжил движение по указанной улице и в 17 часов 30 минут остановился в районе дома №28 по улице ФИО4. ФИО2 открыл левую переднюю дверь автомобиля «Митцубиси Лансер GLX» с государственным регистрационным знаком № и бросил какой-то предмет в сторону железобетонного столба, расположенного у дома №28 по ул. ФИО4 в городе Липецке. Затем, ФИО2 вышел из автомобиля, в котором он (ФИО6) находился и переложил предмет который он (ФИО6) бросал ближе к столбу. Во время передвижения ФИО2 по ул. ФИО4 в городе Липецк была сделана видеозапись. После чего в 18 часов 00 минут ФИО2 вновь приехал к торгово-развлекательному центру «Ривьера». На стоянке около указанного торгово-развлекательного центра ФИО2 встретился с парнями, с которыми ранее обменялся автомобилями. В ходе указанной встречи ФИО2 пересел в автомобиль «Мерседес Бенц» с государственным регистрационным знаком №., и по улице Катукова проследовал в сторону улицы Меркулова города Липецк. Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были зафиксирован на оптическом носителе – диске DVD+R рег. №694 05.10.2018 года», и отражены в рапорте по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 04.10.2018 года. В дальнейшем от сотрудников УНК УМВД России по Липецкой области ему стало известно, что 04 октября 2018 года они в установленном законом порядке изъяли «закладку» с наркотическим средством – героин, оборудованную 04 октября 2018 года около 17 часов 30 минут ФИО2 возле железобетонного столба у дома №28 по ул. ФИО4 в городе Липецк. Таким образом ходе документирования преступной деятельности ФИО2 было установлено, что ФИО2 по указанию организатора преступной группы - неустановленного лица, представляющегося именем Максим, получал оптовые партии наркотического средства - героин, незаконно их хранил и осуществлял последующий незаконный сбыт наркотического средства - героин путем его закладки в обусловленные места («тайники») на территории Липецкой области. При этом, информацию о местах, созданных ФИО2 тайников («закладок») с наркотическим средством – героин ФИО2 сообщал организатору преступной группы – неустановленному лицу, представляющемуся именем Максим посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет». Организатор преступной группы - неустановленное лицо, представляющееся именем Максим, принимал заявки на приобретение наркотического средства – героин от лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, и осуществлял им незаконный сбыт наркотического средства – героин путем сообщения информации о местах тайников («закладок») с наркотическим средством - героин, созданных ФИО2 По факту оборудования ФИО2 04 октября 2018 года около 17 часов 30 минут возле железобетонного столба у дома №28 по ул. ФИО4 в городе Липецк «закладки» с наркотическим средством - героин в отношении ФИО2 следователем СЧ СУ УМВД России по Липецкой области 22 ноября 2018 года было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 23 ноября 2018 года ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области. На основании поручения следователя СЧ СУ УМВД России по Липецкой области, 12 декабря 2018 года из Управления ФСБ России по Липецкой области в УМВД России по Липецкой области были направлены имеющиеся результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для использования в доказывание по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО2/т.1 л.д.234-235/.

Свидетель ФИО36 чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что в начале октября 2018 года, точную дату он не помнит, в будний день, в вечернее время, он участвовал по приглашению сотрудников полиции в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Мероприятие проводил оперуполномоченный ФИО37 Кроме него в мероприятии принимал участие в качестве представителя общественности ранее незнакомый ему парень – ФИО38. Ему и ФИО7 были разъяснены их права делать замечания и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимого мероприятия. В ходе мероприятия был обследован участок местности в районе дома №28 по ул. ФИО4 города Липецка. На обследованном участке местности под основной опорой столба линии электропередач, стоящего примерно в 2,5 метрах от указанного дома, был обнаружен полимерный сверток с содержимым. Этот сверток с содержимым был изъят оперуполномоченным ФИО39, упакован в бумажный конверт. Конверт был опечатан и снабжен пояснительной надписью, на конверте все расписались. Во время мероприятия ФИО10 составил акт обследования, проводил фотографирование. В составленном ФИО40 акте все присутствующие расписались. По окончании дачи показаний ему представлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04 октября 2018 года. В этом акте в соответствующих графах и в нижней части страниц стоят его подписи, в акте отражены обстоятельства обследования участка местности, о котором он дал показания. /т.1 л.д.244-245/;

Свидетель ФИО41., чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что в начале октября 2018 года, точную дату он не помнит, в вечернее время, он согласился на предложение сотрудников полиции принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он участвовал в качестве представителя общественности. Обследование проводил оперуполномоченный ФИО42 В обследовании в качестве второго представителя общественности принимал участие ранее незнакомый ему парень – ФИО43. Ему и ФИО44 были разъяснены их права делать замечания и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимого мероприятия. Он и ФИО8 присутствовали при проведении обследования участка местности у дома №28по ул. ФИО4 в городе Липецк. Во время обследования на этом участке местности, под основной опорой бетонного столба линии электропередач, расположенного на расстоянии примерно 2,5 метра от дома №28 по ул. ФИО4 в городе Липецке, был обнаружен полимерный сверток с содержимым, который был изъят ФИО46, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись и все присутствующие поставили свои подписи. ФИО45 во время обследования был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. Во время обследования ФИО47 фотографировал. По окончании дачи показаний ему представлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04 октября 2018 года. В этом акте в соответствующих графах и в нижней части страниц стоят его подписи, в акте отражены обстоятельства обследования участка местности, о котором он дал показания. /т.1 л.д.246-247/;

Свидетель ФИО48., чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что в 2017 году его дедушка подарил ему автомобиль «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № рус., и сказал, что он может пользоваться и распоряжаться указанным автомобилем по своему усмотрению. После того как дедушка подарил ему автомобиль, автомобиль они переоформлять не стали на его имя чтобы не тратить деньги. Так с 2017 года он является единственным собственником данного автомобиля и только он управляет данным автомобилем. В конце сентября в начале октября 2018 года в социальной сети «В контакте» он увидел объявление о том, что один парень желает обменять автомобиль «Мерседес-Бенц» с государственным регистрационным знаком № рус., на другой автомобиль. В социальной сети «В контакте» данный парень был обозначен как ФИО11. Данное объявление его заинтересовало, и он решил обменять свой автомобиль «Митцубиси – Лансер GLX» на автомобиль «Мерседес-Бенц». Далее в ходе переписки в социальной сети данный парень, а именно ФИО11 написал, что он (ФИО6) из Ельца и собирается в город Липецк. Он с ФИО6 обменялись номерами мобильных телефонов и договорились о встрече 04 октября 2018 года примерно 16 часов 00 минут на стоянке около ТРЦ «Ривьера», который расположен по адресу: 

<

...> для того чтобы посмотреть автомобили друг друга и, если автомобили их устроят, обменятся данными автомобилями. Он позвал с собой своего знакомого ФИО51, который был на автомобиле «Мерседес-Бенц» темно-синего цвета с государственным регистрационным знаком № рус., под управлением знакомого Владимира. Владимира он позвал для того чтобы Владимир подсказал стоит ли менять ему свой автомобиль на автомобиль «Мерседес-Бенц» ФИО6. 04 октября 2018 года он, ФИО49, находились на стоянке около ТРЦ «Ривьера». Они находились около своих автомобилей. В указанное время к ним подъехал автомобиль «Мерседес-Бенц» с государственным регистрационным знаком № рус. Из указанного автомобиля вышел молодой парень, который представился им как ФИО11. После того как подъехал ФИО11, он с Владимиром, а также знакомый Владимира начали смотреть автомобиль ФИО6, а ФИО11 начал смотреть его автомобиль. ФИО11 и его устроили автомобили, и они решили обменяться данными автомобилями. Он сказал ФИО11, что отдаст ФИО6 зимнюю резину от автомобиля «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком №., для этого им необходимо проехать к гаражу №130 в гаражный кооператив «Металлист», который расположен в районе памятника танкистам. После чего они поехали к нему в гараж. Приехав к его гаражу №130 в гаражном кооперативе «Металлист», он положил зимнюю резину в автомобиль «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>., после чего он с ФИО11 составил простой письменный договор купли продажи вышеуказанных автомобилей. ФИО11 выложил из автомобиля «Мерседес-Бенц» с государственным регистрационным знаком № рус., свои личные вещи, которые положил в автомобиль «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком №. Далее примерно около 17 часов 00 минут ФИО11 на автомобиле «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком №., уехал от его гаража. После этого он совместно с ФИО9 примерно на протяжении нескольких часов покатались на автомобиле «Мерседес-Бенц» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус., и он понял, что данный автомобиль находится не в очень хорошем состоянии и ему не подходит. Тогда он решил позвонить ФИО11 и сказать об этом ФИО11. В ходе телефонного разговора он сказал ФИО11, что автомобиль «Мерседес-Бенц» с государственным регистрационным знаком №., его не устраивает, и он желает вернуть ФИО6 указанный автомобиль, а также, чтобы ФИО6 вернул ему его автомобиль «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком №. Они договорились встретиться с ФИО11 на стоянке около ТРЦ «Ривьера», который расположен по адресу: 

<

...>. После чего на стоянке около ТРЦ «Ривьера», он и ФИО50 встретились с ФИО11, и они обратно обменялись автомобилями. Сколько точно время было он не помнит, но помнит, что на улице было уже темно. После чего ФИО11 на автомобиле «Мерседес-Бенц» с государственным регистрационным знаком № рус., уехал в неизвестном направлении, а он на своем автомобиле «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № рус, поехал к себе домой. /т.2 л.д.3-5/;

Аналогичные показания дал свидетель ФИО52., чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон / т.2 л.д.11/.

Показания свидетелей логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ помимо показаний свидетелей, также подтверждается письменными материалами дела:

- сообщением о результатах оперативно – розыскной деятельности от 22.11.2018 года, согласно которого представлена информация по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – ФИО2 совершенного 04 октября 2018 года. /т.1 л.д.25-26/;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22 ноября 2018 года, на основании которого были представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО2 /т.1 л.д.27-28/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20 ноября 2018 года, начальника отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО53. согласно которого 04 октября 2018 года около 17 часов 30 минут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с иными неустановленными лицами с целью сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотическое средство, оборудовал по адресу: город Липец, ул. ФИО4, дом №28 тайник-закладку с веществом, которое согласно справке об исследовании №1963 от 04.10.2018 года, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,55 грамма. /т.1 л.д.31/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22 ноября 2018 года, начальника отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО54. согласно которого 04 октября 2018 года около 17 часов 30 минут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с иными неустановленными лицами с целью сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотическое средство, оборудовал по адресу: город Липец, ул. ФИО4, дом №28 тайник-закладку с веществом, которое согласно справке об исследовании №1963 от 04.10.2018 года, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,55 грамма. /т.1 л.д.34/;

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 04 октября 2018 года, согласно которого с целью проверки информации о причастности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории Липецкой области, установления схемы совершения преступления и иных лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Липецкой области принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и иных неустановленных лиц, причастных к сбыту наркотических средств на территории Липецкой области. /т.1 л.д.35/;

- рапортом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 04 октября 2018 года, согласно которого установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 04 октября 2018 года около 17 часов 30 минут, на земле у железобетонного столба, расположенного у левого переднего угла забора дома № 28 по ул. ФИО4 в городе Липецке Липецкой области, разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) /т.1 л.д.36-37/;

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04 октября 2018 года, согласно которого на земле у железобетонного столба, расположенного у левого переднего угла забора дома № 28 по ул. ФИО4 в городе Липецке Липецкой области, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) находящаяся в полимерном свертке. /т.1 л.д.38-39/;

- справкой об исследовании №1963 от 04 октября 2018 года, согласно выводам которой: представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 1,55 грамма. /т.1 л.д.45/;

- сообщением о результатах оперативно – розыскной деятельности от 12.12.2018 года, согласно которого из УФСБ России по Липецкой области представлена информация о преступной деятельности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения связанной с незаконным сбытом наркотических средств. /т.1 л.д.94-95/;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 12 декабря 2018 года, на основании которого были представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО2 /т.1 л.д.96-98/;

- постановлением судьи Липецкого областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 03 сентября 2018 года, согласно которого разрешено УФСБ России по Липецкой области проведение в отношении неустановленного лица, использующего телефоны №, №, оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», по получению входящих и исходящих sms и mms сообщений, информации о выходах в сеть «Интернет», а также наведение справок по получению сведений о телефонных соединениях, с отображением базовых станций. /т.1 л.д.101/;

- постановлением судьи Липецкого областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 02 октября 2018 года, согласно которого разрешено УФСБ России по Липецкой области проведение в отношении ФИО2 по мобильному телефону № и IMEI: № – «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», по получению входящих и исходящих sms и mms сообщений, информации о выходах в сеть «Интернет», а также установление абонента на местности, а также наведение справок по получению сведений о телефонных соединениях, с отображением базовых станций. /т.1 л.д.102/;

- актом прослушивания фонограмм телефонных переговоров от 12 декабря 2018 года, согласно которого 10 сентября 2018 года в 09 часов 57 минут состоялся диалог между неустановленным лицом, представляющимся именем Максим (М) с №№ и ФИО2 (М.Р.Е.) на № №1 л.д.103-104/;

- рапортом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 04 октября 2018 года, согласно которого установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 04 октября 2018 года около 17 часов 30 минут, на земле у железобетонного столба, расположенного у левого переднего угла забора дома № 28 по ул. ФИО4 в городе Липецке Липецкой области, разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин)/т.1 л.д.105-107/;

- протоколом осмотра места происшествия от 23 ноября 2018 года, согласно которого осмотрен автомобиль «БМВ 520» с государственным регистрационным знаком №, в ходе, осмотра которого обнаружено и изъято: банковская карта «Visa Classik» «СБЕРБАНК» «№» «4276» «MONTH/YEAR» «VALID THRU» 03/19 «RUSLAN MALYHEV 8593/0085 R». Мобильный телефон «iPhone» в корпусе белого цвета имей-код №. Мобильный телефон «iPhone» в корпусе черно-стального цвета и крышкой черного цвета, имей-код №./т.1 л.д.53-61/;

- протоколом выемки от 30 ноября 2018 года, у оперуполномоченного по ОВД отдела «А» УНК УМВД России по Липецкой области ФИО55., согласно которого, изъято: наркотическое средство – смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), два фрагмента полимерной пленки – изъятые 04 октября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле у железобетонного столба, расположенного у левого переднего угла забора дома № 28 по ул. ФИО4 в городе Липецке Липецкой области./т.1 л.д.121-124/;

- заключением эксперта №4782 от 20 февраля 2019 года, согласно выводам которого: вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 1,53 грамма. Согласно справке об исследовании №1963 от 04.10.2018 года, первоначальная масса смеси составила – 1,55 грамма /т.1 л.д.135-142/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 марта 2019 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: наркотическое средство – смесь, массой 1,3 грамма, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Два фрагмента полимерной пленки /т.1 л.д.172-181/;

- вещественными доказательствами: наркотическое средство – смесь, массой 1,3 грамма, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Два фрагмента полимерной пленки. /т.1 л.д.182/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 декабря 2018 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: банковская карта «Visa Classik» «СБЕРБАНК» «№» «4276» «MONTH/YEAR» «VALID THRU» 03/19 «RUSLAN MALYHEV № R». Мобильный телефон «iPhone» в корпусе белого цвета имей-код №. Мобильный телефон «iPhone» в корпусе черно-стального цвета и крышкой черного цвета, имей-код №, в ходе осмотра которого обнаружена переписка в интернет-мессенджере «WhatsApp» ФИО2 с неустановленным лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№1 л.д.150-170/;

- вещественными доказательствами: банковская карта «Visa Classik» «СБЕРБАНК» «№» «4276» «MONTH/YEAR» «VALID THRU» 03/19 «RUSLAN MALYHEV 8593/0085 R». Мобильный телефон «iPhone» в корпусе белого цвета имей-код №. Мобильный телефон «iPhone» в корпусе черно-стального цвета и крышкой черного цвета, имей-код №т.1 л.д.171/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 марта 2019 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: диск «DVD RW New 24.12.2018» со сведениями о транзакциях в сервисе «Visa QIWI Wallet» произведенных с использованием абонентского номера №. В ходе, осмотра которого установлено, что в сервисе «Visa QIWI Wallet» поступили входящие платежи по счету № в сумме № рублей. /т.1 л.д.187-203/;

- вещественными доказательствами: диск «DVD RW New 24.12.2018» со сведениями о транзакциях в сервисе «Visa QIWI Wallet» произведенных с использованием абонентского номера №./т.1 л.д.204/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 01 апреля 2019 года, согласно которого прослушан: диск «СD-R рег. №1277с от 30.11.2018, с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2. В ходе осмотра и прослушивания указанного диска установлено, что 10 сентября 2018 года в 09 часов 57 минут неустановленное лицо, представляющееся именем Максим (М) с №№ звонило ФИО2 (М.Р.Е.) на № № и между ними происходил диалог: /т.1 л.д.205-210/;

- вещественными доказательствами: диск «СD-R рег. №1277с от 30.11.2018, с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2./т.1 л.д.211/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01 апреля 2019 года, согласно которого осмотрен: диск «DVD+R рег. №694 05.10.2018 года», с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО2 04.10.2018 года. В ходе, просмотра которого установлено: посередине экрана имеется строка с датой и временем, а именно «4-10-2018 16:01:30». В кадре видно, как ФИО2 одетый в голубые джинсы, свитер синего цвета стоит около автомобиля «Мерседес Бенц» и протирает свою обувь. В 16 часов 02 минуты 04 секунды ФИО2 подходит к правой передней двери автомобиля «Мерседес Бенц» и через открытую правую переднюю дверь указанного автомобиля достает из автомобиля пальто черного цвета которое надевает на себя. В кадре виден ФИО2 и трое парней с которыми он стоит около автомобиля «Мерседес Бенц». В ходе записи видно, как ФИО2 подходит к автомобилю «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № рус. ФИО2 и трое парней сначала рассматривают автомобиль «Мерседес Бенц». Затем ФИО2 и трое парней начинают рассматривать автомобиль «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком №. Далее в 17 часов 28 минут 38 секунд в кадре видно, как автомобиль «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № рус., движется по улице. В указанном автомобиле открылась, а затем закрылась левая передняя дверь. После чего автомобиль продолжил движение по той же улице. В 17 часов 30 минут 08 секунд автомобиль «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № рус., остановился на улице около железобетонного столба, расположенного слева по направлению движения автомобиля. В указанное время левая передняя дверь указанного автомобиля открылась и в 17 часов 30 минут 09 секунд водитель указанного автомобиля своей правой рукой, что бросил к железобетонному столбу около которого остановился автомобиль. В 17 часов 30 минут 18 секунд из левой передней двери автомобиля «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № рус., вышел ФИО2 который был одет в голубые джинсы и синий свитер. ФИО2 подошел к железобетонному столбу, около которого он ранее остановил машину и протянул свою правую руку к земле у данного железобетонного столба, где совершил своей правой рукой какие-то манипуляции. В 17 часов 30 минут 22 секунды ФИО2 через открытую левую переднюю дверь сел в автомобиль «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № рус., закрыл за собой дверь и поехал далее по улице. Проехав некоторое расстояние по улице автомобиль «Митцубиси – Лансер GLX» зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № рус., под управлением ФИО6 остановился. Посередине экрана имеется строка с датой и временем, а именно «4-10-2018 18:32:10» конец записи. /т.1 л.д.212-221/;

- вещественными доказательствами: диск «DVD+R рег. №694 05.10.2018 года», с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО2 04.10.2018 года./т.1 л.д.222/;

- справкой филиала ПАО «МТС» в Липецкой области от 16.12.2018 года, согласно которой абонентский номер № зарегистрирован на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /т.2 л.д.146/;

- справкой Кавказского филиала ПАО «Мегафон» Липецкое региональное отделение от 17.12.2018 года, согласно которой абонентский номер № зарегистрирован на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /т.2 л.д.148/;

- выпиской движения денежных средств по банковской карте № /т.2 л.д.15

Указанные доказательства получены без нарушения закона, являются объективными и достоверными, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ также подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: показаниями свидетелей, материалами дела в их совокупности.

Свидетель ФИО56., чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что он работает во втором отделе Управления наркоконтроля УМВД России по Липецкой области в должности заместителя начальника отдела. В сентябре 2018 года во второй отдел Управления наркоконтроля УМВД России по Липецкой области поступила оперативная информация о том, что житель города Ельца Липецкой области ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> с неустановленным мужчиной, который представляется именем Максим и другими неустановленными лицами организовал канал поставки наркотического средства – героин из Московского региона Российской Федерации на территорию Липецкой области, где осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом, а именно путем закладки указанного наркотического средства в обусловленные места (тайники) на территории Липецкой области. С целью документирования преступной деятельности ФИО2 и других неустановленных лиц, состоящих в преступном сговоре, было заведено дело оперативного учета. Документирование преступной деятельности ФИО2 осуществлялась во взаимодействии с Управлением ФСБ России по Липецкой области. 04 октября 2018 года был задокументирован факт незаконно сбыта ФИО2 наркотического средства - смеси, массой 1,55 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе документирования преступной деятельности ФИО2 было установлено, что ФИО2 по указанию организатора преступной группы - неустановленного лица, представляющегося именем Максим, получал оптовые партии наркотического средства - героин, незаконно их хранил и осуществлял последующий незаконный сбыт наркотического средства - героин путем его «закладки» в обусловленные места (тайники) на территории Липецкой области. При этом, информацию о местах, созданных им (ФИО6) тайников («закладок») с наркотическим средством – героин ФИО2 сообщал организатору преступной группы посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет». Организатор преступной группы - неустановленное лицо, представляющееся именем Максим, принимал заявки на приобретение наркотического средства – героин от лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, и осуществлял им незаконный сбыт наркотического средства – героин путем сообщения информации о местах тайников («закладок») с наркотическим средством - героин, созданных ФИО2 22 ноября 2018 года результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 были переданы в установленном законом порядке в СЧ СУ УМВД России по Липецкой области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 22 ноября 2018 года в отношении ФИО2 и других неустановленных лиц было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 23 ноября 2018 года в отдел № 2 УНК УМВД России по Липецкой области от старшего следователя по особо важным делам отдела № 3 СЧ СУ УМВД России по Липецкой области ФИО57. поступило поручение об установлении местонахождения, задержании и доставлении к следователю ФИО2 для производства следственных действий с участием ФИО2 23 ноября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по установлению местонахождения ФИО2 была получена информация о том, что ФИО2 23 ноября 2018 года в период примерно с 21 часа 00 минут до 24 часов 00 минут на автомобиле «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком № рус., должен двигаться по автодороге «Липецк-Елец» со стороны города Липецка по направлению в город Елец, через Елецкий район Липецкой области. Так 21 часа 00 минут 23 ноября 2018 года он совместно с ФИО59. обратился к сотрудникам ДПС ОГИБДД ОМВД России по Елецкому району Липецкой области ФИО60. и ФИО61 которые несли службу на 401 километре автодороги «М-4 Дон – альтернатива», то есть на перекрестке с круговым движением, вместе пересечения указанной автодороги с автодорогой, ведущей в город Липецк, с просьбой оказать содействие в остановке автомобиля «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком №., с целью задержания ФИО2 Они объяснили, сотрудникам ДПС, что в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело и ФИО2 является подозреваемым в совершении незаконного сбыта наркотического средства. Они сказали, что связи с имеющимся поручением следователя необходимо задержать ФИО2 и доставить ФИО2 к следователю для производства следственных действий с участием ФИО2 После чего он, ФИО58 а также сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Елецкому району Липецкой области находились на вышеуказанном перекрестке и наблюдали на проезжающим автотранспортом. Так 23 ноября 2018 года около 22 часов 10 минут они увидели, что со стороны города Липецка в направлении автодороги «М-4 Дон – альтернатива» движется автомобиль «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком №. Он с ФИО62. поняли, что это движется ФИО2 Далее инспектор ДПС ФИО63. с помощью жезла, подал сигнал ФИО2 об остановке. ФИО2 выполнил требования сотрудника ДПС и остановил автомобиль «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус. Далее он, ФИО10 совместно с сотрудниками ДПС подошли к автомобилю «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус. Сотрудник ДПС ФИО64. представился и попросил представиться водителя, указанного автомобиля. Водитель представился как ФИО2. После того как ФИО2 представился и начал говорить, поведение ФИО2 вызывало у них подозрение так как было видно, что ФИО2 нервничал, глаза ФИО2 блестели. Поведение ФИО2 не соответствовало складывающейся на тот момент обстановки. Он с ФИО10 сказали, что в связи с имеющимися странностями в поведении ФИО2, а также в связи с тем, что ФИО11 подозревается в совершении преступления связанного с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2 может хранить при себе наркотические средства, и возможно находится в состоянии наркотического опьянения. После чего он и ФИО65 представились ФИО2, объяснили ФИО2, что он (ФИО6) подозреваются сотрудниками полиции в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.6.8 и ст. 6.9 КоАП РФ, то есть подозревается в хранении и употреблении наркотических средств. Он и ФИО66 объяснили ФИО2, что в связи с вышеизложенными подозрениями ФИО2 задерживается, и будет доставлен в ОМВД России по Елецкому району Липецкой области с целью последующего проведения личного досмотра ФИО2 Кроме того ФИО67. объяснил ФИО2, что в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело по факту незаконно сбыта наркотического средства – героин, и по данному факту ФИО2 является подозреваемым и задерживается в том числе и по данной причине. До момента задержания ФИО2 передвигался на автомобиле «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком №., а после остановки указанного автомобиля поведение ФИО2 вызвало подозрение в употреблении ФИО6 наркотических средств. В связи с этим сотрудники ДПС предложил ФИО2 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. ФИО2 отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В связи с чем в отношении ФИО2 сотрудником ДПС был составлен протокол об административном правонарушении. В связи с имеющимся в отношении ФИО2 подозрением в хранении наркотических средств он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Елецкому району и сообщил дежурному, о том, что сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области совместно с сотрудниками ДПС ОМВД России по Елецкому району Липецкой области задержан автомобиль «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком № рус., под управлением ФИО2, в котором последний возможно перевозил наркотические средства. После его звонка в дежурную часть он, ФИО68., сотрудники ДПС и ФИО2 находились на том же месте и ожидали следственно-оперативную группу ОМВД России по Елецкому району. Примерно около 23 часов 00 минут 23 ноября 2018 года на 401 километр автодороги «М-4 Дон – альтернатива», в Елецком районе Липецкой области прибыла следственно – оперативная группа ОМВД России по Елецкому району Липецкой области. Сотрудниками следственно-оперативной группы был осмотрен автомобиль ФИО2, а именно «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком № рус. В ходе осмотра автомобиля ФИО2 были обнаружены мобильные телефоны, банковская карта, электронные весы. Обнаруженные предметы были изъяты следователем, проводившим осмотр автомобиля. После проведения осмотра автомобиля ФИО2 он и ФИО69. доставили ФИО2 в дежурную часть ОМВД России по Елецкому району Липецкой области с целью проведения личного досмотра ФИО2 После доставления ФИО2 в дежурную часть ОМВД России по Елецкому району Липецкой области он объяснил дежурному ОМВД России по Елецкому району Липецкой области в связи с чем задержан и доставлен в помещение дежурной части ФИО2 Дежурный ОМВД России по Елецкому району Липецкой области в присутствии приглашенных понятых провел личный досмотр ФИО2 После проведения личного досмотра ФИО2 от дежурного ОМВД России по Елецкому району Липецкой области он узнал, что в правом и левом карманах пальто, надетом на ФИО2 были обнаружены полимерные свертки коричневого цвета. Далее 24 ноября 2018 года ему стало известно, что в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту обнаружения при себе у ФИО2 наркотического средства – героин и ФИО2 задержан в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ./т.1 л.д.223-227/;

Аналогичные показания дал свидетель ФИО70., чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон. /т.1 л.д.228-233/;

Свидетель ФИО71. чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что он работает в Управлении ФСБ по Липецкой области в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам. В сентябре 2018 года во взаимодействии с Управлением наркоконтроля УМВД России по Липецкой области в ходе проводимых мероприятий по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств была получена оперативная информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Липецкая область, 

<

адрес> совместно с неустановленным мужчиной, который представляется как Максим и другими неустановленными лицами организовал канал поставки наркотического средства – героин из Московского региона Российской Федерации на территорию Липецкой области. На территории Липецкой области указанные лица осуществляют незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом, а именно путем закладки указанного наркотического средства в так называемые «тайники» на территории Липецкой области. С целью документирования указанных лиц 03 сентября 2018 года в Липецком областном суде было получено постановление, согласно которого УФСБ России по Липецкой области в отношении неустановленного лица, использовавшего абонентские номера 8№, № разрешалось проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». На основании вышеуказанного постановления в отношении неустановленного лица, представляющегося именем Максим, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров». 02 октября 2018 года в Липецком областном суде было получено постановление, согласно которого УФСБ России по Липецкой области в отношении ФИО2, использовавшего абонентский номер №, а также имей коды № разрешалось проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». На основании вышеуказанного постановления в отношении ФИО2, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров». /т.1 л.д.234-235/;

Свидетель ФИО72, допрошенный в судебном заседании показал, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Елецкому району Липецкой области. 23 ноября 2018 года в 20 часов 00 минут он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Елецкому району ФИО73. заступил на службу до 08 часов 00 минут 24 ноября 2018 года по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Елецкого района Липецкой области. 23 ноября 2018 года около 21 часа они несли службу на 401 километре автодороги «М-4 Дон – альтернатива», в Елецком районе Липецкой области. Примерно около 21 часа 00 минут 23 ноября 2018 года к ним обратились сотрудники УНК УМВД России по Липецкой области, а именно старший оперуполномоченный по особо важным делам ФИО74. и заместитель начальника отдела №2 ФИО75. с просьбой оказать содействие в остановке автомобиля «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком № рус., с целью дальнейшего задержания водителя данного автомобиля ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники УНК УМВД России по Липецкой области объяснили, что в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело и ФИО2 является подозреваемым в совершении преступления связанного с незаконным сбытом наркотического средства в значительном размере. Также им объяснили, что в связи с имеющимся поручением следователя необходимо задержать ФИО2 и доставить ФИО2 к следователю для производства следственных действий с участием ФИО2 Сотрудники УНК УМВД России по Липецкой области сказали, что согласно имеющейся информации ФИО2 в период примерно с 21 часа до 24 часов 00 минут 23 ноября 2018 года на автомобиле «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком № рус., должен двигаться со стороны города Липецка по направлению в город Елец, через Елецкий район Липецкой области. 23 ноября 2018 года около 22 часов 10 минут находясь совместно с инспектором ДПС ФИО76. и сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области ФИО10 и ФИО12 на 401 километре автодороги «М-4 Дон – альтернатива», то есть на перекрестке с круговым движением, вместе пересечения указанной автодороги с автодорогой, ведущей в город Липецк, он увидел, что со стороны города Липецка в направлении автодороги «М-4 Дон – альтернатива» движется автомобиль «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком № рус. Так как данный автомобиль необходимо было остановить инспектор ДПС ФИО77 с помощью жезла, сигналом регулировщика, подал сигнал водителю указанного автомобиля об остановке, при этом жезлом указал место, где необходимо остановить автомобиль. Водитель автомобиля «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком № рус, выполнил требования ФИО80. и остановил автомобиль. Он совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области, а также инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Елецкому району Липецкой области ФИО81. подошел к указанному к автомобилю «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком № рус. ФИО82. представился и также попросил представиться водителя, указанного автомобиля. Водитель представился как ФИО2. После того как все сотрудники полиции увидели ФИО2, и ФИО2 начал говорить, то у всех сотрудников полиции поведение ФИО2 вызывало подозрение так как ФИО2 заметно нервничал, наблюдался блеск в его глазах, то есть поведение ФИО2 не соответствовало складывающейся на тот момент обстановки. Сотрудники наркоконтроля сказали, что в связи с имеющимися странностями в поведении ФИО2, а также в связи с тем, что ФИО2 подозревается в совершении преступления связанного с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2 может хранить при себе наркотические средства, а также может находится в состоянии наркотического опьянения. Сотрудники наркоконтроля представились ФИО2 и объяснили, что он (ФИО6) подозреваются в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.6.8 и ст. 6.9 КоАП РФ, то есть подозревается в хранении и употреблении наркотических средств в связи с чем он (ФИО6) задерживается, и будет доставлен в ОМВД России по Елецкому району Липецкой области с целью последующего проведения его личного досмотра. Кроме того, сотрудники наркоконтроля объяснили ФИО6, что в отношении него (ФИО6) возбуждено уголовное дело по факту незаконно сбыта наркотических средств и по данному факту незаконного сбыта наркотических средств он (ФИО6) является подозреваемым и задерживается также по данной причине. В связи с тем, что до момента задержания ФИО2 передвигался на автомобиле «БМВ-520» с государственным регистрационным знаком № рус., а после остановки указанного автомобиля поведение ФИО2 вызвало подозрение в употреблении ФИО6 наркотических средств он предложил ФИО2 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. ФИО2 отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В связи с чем в отношении ФИО2 он составил протокол об административном правонарушении, то есть о совершении ФИО2 нарушения п.2.3.2 правил дорожного движения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В связи с имеющимся в отношении ФИО2 подозрением в хранении ФИО2 наркотических средств сотрудник УНК УМВД России по Липецкой области ФИО83 позвонил в дежурную часть ОМВД России по Елецкому району и сообщил дежурному, о том, что сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области совместно с сотрудниками ДПС ОМВД России по Елецкому району Липецкой области задержан автомобиль «№» с государственным регистрационным знаком № рус. под управлением ФИО2, в котором последний возможно перевозил наркотические средства. После чего примерно около 23 часов 00 минут 23 ноября 2018 года на 401 километр автодороги «М-4 Дон – альтернатива», в Елецком районе Липецкой области прибыла следственно – оперативная группа ОМВД России по Елецкому району Липецкой области. Сотрудниками следственно-оперативной группы был осмотрен автомобиль БМВ-520» с государственным регистрационным знаком № рус, которым управлял ФИО2 По факту задержания ФИО2 по подозрению в незаконном хранении и употреблении наркотических средств инспектор ДПС ФИО84 написал рапорт. После чего сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области ФИО2 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Елецкому району Липецкой области с целью проведения личного досмотра ФИО2 /т.1 л.д.236-237/;

Аналогичные показания дал свидетель ФИО86., допрошенный в судебном заседании / т.1 л.д.238/.

Свидетель ФИО85., чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что он работает в отделе МВД России по Елецкому району Липецкой области в должности оперативного дежурного. 23 ноября 2018 года в 09 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в качестве оперативного дежурного ОМВД России по Елецкому району Липецкой области. 23 ноября 2018 года в 22 часа 10 минут по телефону в дежурную часть ОМВД России по Елецкому району Липецкой области поступило сообщение от заместителя начальника отдела № 2 Управления наркоконтроля УМВД России по Липецкой области ФИО87 о том, что в районе деревни Екатериновка Елецкого района сотрудниками Управления наркоконтроля УМВД России по Липецкой области совместно с сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Елецкому району Липецкой области задержан автомобиль БМВ 520 с государственным регистрационным знаком «№» под управлением ФИО2 проживающего по адресу: город Елец, 

<

адрес> возможно перевозятся наркотические средства. Поступившую информацию он отразил в рапорте на имя начальника ОМВД России по Елецкому району Липецкой области, который надлежащим образом был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Елецкому району Липецкой области. В связи с поступившей информацией, в район деревни Екатериновка им была отправлена оперативно-следственная группа ОМВД России по Елецкому району Липецкой области. 24 ноября 2018 года в 01 час 00 минут он находился на своем рабочем месте в помещении дежурной части ОМВД России по Елецкому району Липецкой области. В указанное время в помещение дежурной части сотрудники Управления наркоконтроля УМВД России по Липецкой области доставили молодого парня, который представился как ФИО2. Заместитель начальника отдела №2 Управления наркоконтроля УМВД России по Липецкой области ФИО88. объяснил ему, что сотрудники Управления наркоконтроля УМВД России по Липецкой области совместно с сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Елецкому району Липецкой области 23 ноября 2018 года около 22 часов 10 минут на 401 километре альтернативного участка автодороги «М-4 Дон» в Елецком районе Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушение предусмотренных ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ задержан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который управлял автомобиль БМВ 520 с государственным регистрационным знаком «№». ФИО12 сказал, что в связи с подозрением ФИО2 в совершении административных правонарушение предусмотренных ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ ФИО2 доставлен в ОМВД России по Елецкому району Липецкой области. В связи с подозрением ФИО2 в совершении административных правонарушение предусмотренных ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ он принял решение о проведении личного досмотра гражданина ФИО2 Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены два парня, для участия в досмотре ФИО2 в качестве понятых. Все участники личного досмотра ФИО2, а именно он, ФИО2, двое приглашенных понятых были собраны в помещении дежурной части ОМВД России по Елецкому району Липецкой области. Он объяснил приглашенным понятым, что понятым необходимо поприсутствовать при досмотре парня, задержанного по подозрению в хранении наркотиков, при этом он показал на ФИО2, и сказал, что именно данный парень задержан по подозрению в хранении наркотиков. Он попросил представиться ФИО6 всем присутствующим. ФИО6 представился всем присутствующим. Перед тем как проводить личный досмотр ФИО2, он объяснил понятым права и обязанности, а также разъяснил права ФИО2 Он объяснил всем участникам досмотра, что личный досмотр ФИО2 будет проводить с применением цифрового фотоаппарата, который будет применять он. На момент начала досмотра задержанный ФИО2 был одет в ботинки черного цвета, штаны черного цвета, свитер синего цвета, пальто черного цвета, на голове шапка черного цвета. Также на момент начало досмотра ФИО2 было установлено, что у ФИО2 при себе нет багажа, ручной клади и сумок. Он объяснил ФИО2 и приглашенным понятым, что он начинает проводить личный досмотр ФИО2 Он задал ФИО2 вопрос: «имеются ли у ФИО2 при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, наркотические средства, оружие, боеприпасы? Если да, то желает ли ФИО2 выдать их добровольно?». На его вопрос ФИО2 ответил, что у него (ФИО6) при себе находятся два свертка с наркотиком героин, один сверток находится в левом кармане, надетом на нем (ФИО6) пальто, второй сверток находится в правом кармане, надетом на нем (ФИО6) пальто. ФИО2 просто сказал, что в карманах его (ФИО6) пальто находятся два свертка с наркотиком, но сами свертки с наркотиком из карманов надетом на нем пальто вынимать не стал. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане пальто, надетом на ФИО2 он обнаружил и изъят полимерный сверток из липкой ленты коричневого цвета. Обнаруженный сверток из липкой ленты коричневого цвета он достал из кармана пальто надетом на ФИО2 и положил на стол в дежурной части. Далее в ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане пальто, надетом на ФИО2 он обнаружил и изъят полимерный сверток из липкой ленты коричневого цвета. Обнаруженный сверток из липкой ленты коричневого цвета он достал из кармана пальто надетом на ФИО2 и положил на стол в дежурной части к первому обнаруженному свертку. Обнаруженный в правом кармане пальто, надетом на ФИО2 полимерный сверток из липкой ленты коричневого цвета он поместил в пустой полимерный пакет, который упаковал и опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 46» УМВД России по Липецкой области, а также фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью и подписями всех лиц принимавших участие в ходе личного досмотра ФИО2 Обнаруженный в левом кармане пальто, надетом на ФИО2 полимерный сверток из липкой ленты коричневого цвета он поместил в другой пустой полимерный пакет, который упаковал и опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 46» УМВД России по Липецкой области, а также фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью и подписями всех лиц принимавших участие в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе дальнейшего досмотра ФИО2 больше ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В связи с тем, что в ходе проведения личного досмотра ФИО2 последний сказал, что в карманах его (ФИО6) пальто находятся два свертка с наркотиком, но сами свертки с наркотиком из карманов ФИО2 вынимать не стал, а данные два свертка с наркотиком из правого и левого кармана пальто ФИО2 вынул он, то в протоколе личного досмотра ФИО2 он указал, что два свертка с наркотиком изъяты им принудительно, то есть им, а не ФИО2 вынуты из карманов пальто надетом на ФИО2 По факту досмотра ФИО2, он составил протокол. Составленный протокол он прочитал вслух всем присутствующим. Никаких замечаний и заявлений от участвующих в досмотре лиц не поступило, и все участники досмотра, а именно двое приглашенных понятых и ФИО2 расписались в составленном им протоколе, а он подписал составленный им протокол. В ходе проведения исследования было установлено, что в двух полимерных свертках из липкой ленты коричневого цвета обнаруженных и изъятых 24 ноября 2018 года у ФИО2 в помещении дежурной части ОМВД России по Елецкому району Липецкой области, находится наркотическое средство - смесь, общей массой 68,10 грамма содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин)./т.1 л.д.240-243/;

Свидетель ФИО89., чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что 24 ноября 2018 года около 01 часа 00 минут он проезжал по улице Костенко города Ельца. Автомобиль под его управлением был остановлен сотрудниками ДПС для проверки документов. После чего сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при досмотре парня, задержанного по подозрению в хранении наркотиков. Он согласился принять участие при проведении досмотра задержанного парня в качестве понятого. Совместно с сотрудниками полиции он прошел в отдел полиции. Далее его провели в помещение дежурной части отдела полиции, которое расположено слева при входе в отдел полиции. В данном помещении находился мужчина, в форменной одежде который представился как дежурный отдела полиции и назвал свою фамилию и имя, но какие он уже не помнит. Он запомнил внешность дежурного, так как дежурный был лысый. Дежурный отдела полиции объяснил ему, что он приглашен для участия в проведении досмотра парня, задержанного по подозрению в хранении наркотиков в качестве понятого. Также дежурный отдела полиции указал ему, на мужчину, который уже находился в помещении дежурной части и пояснил, что данный мужчина также, как и он приглашен для участия в проведении досмотра парня, задержанного по подозрению в хранении наркотиков в качестве понятого. Таким образом в помещении дежурной части он вошел последним, то есть когда он вошел в помещение в данном помещении были собраны как он понял все лица, которые должны были присутствовать при проведении досмотра. Далее дежурный отдела полиции указал ему и второму понятому на парня, который был одет в пальто черного цвета и шапку черного цвета и объяснил, что именно данный парень задержан по подозрению в хранении наркотиков и именно данного парня необходимо досмотреть. Дежурный отдела полиции сказал, что все участники досмотра, а именно двое понятых, он (дежурный), задержанный собраны в помещении дежурной части отдела полиции и он (дежурный) начинает проведение досмотра задержанного. Дежурный попросил представиться задержанного парня всем присутствующим. Задержанный парень представился, то есть назвал свою фамилию, имя и отчество. На момент начала досмотра задержанный был одет в ботинки черного цвета, штаны черного цвета, свитер синего цвета, пальто черного цвета, на голове была шапка черного цвета. Никаких сумок у задержанного при себе не было. После чего дежурный записал в протокол его фамилию, имя и отчество, а также адрес и такие же данные второго понятого. Перед тем как проводить досмотр задержанного парня, дежурный отдела полиции объяснил ему и второму понятому права и обязанности. Затем дежурный разъяснил права задержанному. Дежурный отдела полиции сказал ему, второму понятому и задержанному, что в ходе досмотра он (дежурный) будет проводить фотографирование с помощью цифрового фотоаппарата. После чего дежурный сказал всем присутствующим, что он (дежурный) начинает непосредственно проводить досмотр задержанного. Непосредственно перед досмотром дежурный задал задержанному вопрос: «имеются ли у задержанного парня при себе предметы, вещества, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы? Если таковые имеются, желает ли задержанный добровольно их выдать?». На данный вопрос дежурного отдела полиции задержанный парень ответил, что у него (задержанного) при себе находятся два свертка с наркотиком, один из свертков находится в левом кармане, надетом на задержанном пальто, второй сверток находится в правом кармане, надетом на задержанном пальто. При этом задержанный парень указал на правый и левый карман надетого на нем (задержанном) пальто. После данных слов задержанного парня, дежурный отдела полиции из правого кармана пальто, надетом на задержанном вынул сверток, который был обмотан лентой скотч коричневого цвета и положил данный сверток на стол в дежурной части. Далее дежурный отдела полиции из левого кармана пальто, надетом на задержанном также вынул сверток, который был обмотан лентой скотч коричневого цвета и также положил сверток на стол в дежурной части к первому свертку. Дежурный отдела полиции сказал всем присутствующим, что обнаруженные в карманах пальто задержанного парня два свертка обмотанные лентой скотч коричневого цвета изымаются в ходе проведения личного досмотра задержанного парня. Обнаруженный в правом кармане пальто, надетом на задержанном парне сверток из ленты скотч коричневого цвета, дежурный положил в пустой полимерный пакет, который упаковал и опечатал листом бумаги с пояснительной надписью и подписями всех лиц, принимавших участие в проведении досмотра задержанного парня, а также листом бумаги с оттиском круглой печати. Обнаруженный в левом кармане пальто, надетом на задержанном парне сверток из ленты скотч коричневого цвета, дежурный положил в другой пустой полимерный пакет, который также упаковал и опечатал листом бумаги с пояснительной надписью и подписями всех лиц, принимавших участие в проведении досмотра задержанного парня, а также листом бумаги с оттиском круглой печати. Далее дежурный продолжил проводить досмотр задержанного парня. В ходе дальнейшего досмотра задержанного парня, больше ничего запрещенного обнаружено и изъято, не было. По факту досмотра задержанного, дежурный отдела полиции составил протокол. Составленный протокол дежурный прочитал вслух всем присутствующим. Ни от кого из участников досмотра никаких замечаний и заявлений не поступило, и все лица, принимавшие участие в проведении досмотра задержанного парня, а именно он, второй понятой, задержанный парень, дежурный отдела полиции расписались в составленном протоколе. /т.1 л.д.248-249/;

Свидетель ФИО90., допрошенный в судебном заседании показал, что 24 ноября 2018 года около 01 часа 00 минут он на своем личном автомобиле ехал по улице Костенко города Ельца. Около здания районного отдела полиции, расположенного на улице Костенко города Ельца автомобиль под его управляем был остановлен сотрудниками ДПС для проверки документов. После проверки документов сотрудники полиции Елецкого района Липецкой области пригласили его для участия в досмотре парня, задержанного по подозрению в хранении наркотиков в качестве понятого. Он согласился поприсутствовать при проведении досмотра задержанного парня в качестве понятого. Совместно с сотрудниками полиции он прошел к зданию отдела полиции Елецкого района, которое расположено на улице Костенко в городе Ельце. С сотрудниками полиции он прошел в отдел полиции, где его провели в помещение дежурной части отдела полиции, которое расположено слева при входе в здание отдела. В помещении дежурной части находился мужчина, в форменной одежде который сказал, что является дежурным отдела полиции и представился, но как он не запомнил. Однако он запомнил внешность дежурного, а именно, что дежурный выглядел следующим образом: небольшого роста, полного телосложения, лицо овальной формы и еще у дежурного была отличительная черта, дежурный был лысый. Дежурный сказал ему, что он приглашен для участия в качестве понятого при проведении досмотра молодого парня, который задержан по подозрению в хранении наркотиков. Он согласился поприсутствовать при проведении досмотра в качестве понятого. Далее спустя несколько минут в помещение дежурной части сотрудники полиции провели еще одного мужчину. Дежурный сказал данному мужчине, что данный мужчина приглашен для участия в досмотре парня, задержанного по подозрению в хранении наркотиков в качестве понятого. Данный мужчина также, как и он согласился поприсутствовать при проведении досмотра задержанного в качестве понятого. Данного мужчину, а именно второго понятого он видел впервые. Далее дежурный отдела полиции указал ему и второму понятому на парня, который находился в помещении дежурной части и был одет в пальто черного цвета, шапку черного цвета, ботинки черного цвета и объяснил им, что именно данный парень задержан по подозрению в хранении наркотиков и именно данного парня необходимо будет досмотреть. Дежурный отдела полиции сказал, что все участники досмотра задержанного, а именно он (дежурный), двое понятых, задержанный собраны в помещении дежурной части отдела полиции и он (дежурный) начинает проведение досмотра задержанного. Далее дежурный отдела полиции попросил представиться задержанного парня. Задержанный представился, назвал свою фамилию, имя и отчество. Задержанный парень был одет в ботинки черного цвета, штаны черного цвета, свитер синего цвета, пальто черного цвета, на голове у него была шапка черного цвета. Никакой ручной клади, сумок у задержанного при себе не было. Дежурный записал в протокол его и второго понятого анкетные данные, а также их адреса. Далее дежурный объяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых. Затем разъяснил права задержанному парню. Также дежурный отдела полиции сказал всем присутствующим, что в ходе досмотра он (дежурный) будет проводить фотографирование с помощью цифрового фотоаппарата. Далее дежурный сказал участникам досмотра, что он (дежурный) начинает проводить непосредственный досмотр задержанного парня. После этого дежурный задал задержанному вопрос: «имеются ли у задержанного парня при себе вещества, предметы, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы? Если таковые имеются, желает ли задержанный парень добровольно их выдать?». На вопрос дежурного задержанный парень ответил, что у него (задержанного) при себе находятся два свертка с наркотиком – героин, которые находятся соответственно в левом и правом кармане надетом на задержанном пальто. При этом задержанный парень указал на правый и левый карман надетого на нем (задержанном) пальто. Как он понял, что в левом и правом карманах пальто задержанного находятся два свертка с наркотиком. Далее дежурный отдела полиции из правого кармана пальто, надетом на задержанном вынул сверток, обмотанный лентой скотч коричневого цвета и положил данный сверток на стол, расположенный в дежурной части. После чего дежурный из левого кармана пальто, надетом на задержанном вынул сверток, обмотанный лентой скотч коричневого цвета и также положил данный сверток на стол в дежурной части к первому свертку, то есть положил два свертка рядом. После обнаружения двух свертков дежурный отдела полиции сказал, что обнаруженные в карманах пальто задержанного парня два свертка обмотанные лентой скотч коричневого цвета подлежат изъятию в ходе проведения личного досмотра задержанного парня. Далее обнаруженный в правом кармане пальто, надетом на задержанном парне сверток из ленты скотч коричневого цвета, дежурный поместил в пустой полимерный пакет, который упаковал, опечатал листом бумаги с пояснительной надписью, сделанной им (дежурным) и подписями участников проведения личного досмотра задержанного, а также листом бумаги с оттиском круглой печати. Обнаруженный в левом кармане пальто, надетом на задержанном парне сверток из ленты скотч коричневого цвета, дежурный положил в другой пустой полимерный пакет, который также упаковал и опечатал листом бумаги с пояснительной надписью и подписями всех лиц, принимавших участие в проведении досмотра задержанного парня, а также листом бумаги с оттиском круглой печати. В ходе дальнейшего досмотра задержанного, больше ничего запрещенного обнаружено и изъято, не было. По факту досмотра задержанного, дежурный составил соответствующий протокол. Составленный протокол дежурный прочитал вслух всем присутствующим, то есть ему, второму понятому и задержанному парню. Ни от кого из участников досмотра никаких замечаний и заявлений не поступило, и все лица, принимавшие участие в проведении досмотра задержанного, а именно он, второй понятой, сам задержанный, а также дежурный отдела полиции расписались в составленном протоколе.

Свидетель ФИО91., допрошенная в судебном заседании показала, что с 04 ноября 2017 года 

<

данные изъяты> с ФИО2. Примерно в октябре 2018 года она начала замечать, что Руслан располагает денежными средствами. Она знала и видела, что Руслан занимается перепродажей автомобилей, то есть Руслан приобретал автомобиль чинил его и перепродавал по более дорогой цене. Также ей было известно, что Руслан работал в фирме такси в городе Ельце. Она знала, что этим Руслан зарабатывает деньги. Но также она понимала, что автомобили Руслан перепродавал не каждый день и это был не стабильный заработок, а в такси столько много заработать невозможно. Как ей кажется ежедневно у Руслана было от пяти до десяти тысяч рублей. Она начала задавать вопросы Руслану откуда у Руслана денежные средства. Руслан сначала говорил, что деньги от работы в такси. Но она не верила Руслану и продолжала спрашивать откуда деньги. Спустя несколько дней Руслан признался, что неофициально без открытия предпринимательства продает спортивное питание. Этим и зарабатывает. Руслан сказал, что в его деятельности нет ничего противозаконного. Она поверила Руслану. 23 ноября 2018 года примерно в обеденное время она совместно с супругом и малолетним ребенком на автомобиле супруга «БМВ» поехали в город Грязи, так как она хотела несколько дней погостить совместно с сыном у своей мамы. По дороге в город Липецк Руслан сказал, что ему надо заехать в какой-то населенный пункт для того чтобы забрать спортивное питание, продажей которого занимался Руслан. Не доезжая города Липецка Руслан заехал в какой-то населенный пункт и ушел в неизвестном направлении. Спустя несколько минут Руслан вернулся и сказал, что не нашел спортивное питание, которое ему необходимо было забрать. Также Руслан сказал, что отвезет ее и сына в город Грязи, а когда поедет обратно в Елец заедет и еще поищет спортивное питание, которое ему необходимо было забрать. Примерно около 16 часов 00 минут они приехали в город Грязи. Руслан пробыл дома примерно до 20 часов и поехал как сказал обратно в город Елец. За ней и за сыном Руслан должен был вернуться примерно дня через два-три. Примерно около 21 часа 30 минут Руслан позвонил и сказал, что он в Липецке и будет выезжать в город Елец. Далее примерно около 23 часов она вновь позвонила Руслану, но телефон Руслана был недоступен. Следователь предъявлял ей для прослушивания диск «СD-R рег. №1277с от 30.11.2018 года, с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2. На предъявленной ей записи зафиксирован телефонный разговор, который состоялся между ней и ее супругом ФИО11. Данный телефонный разговор произошел между ними 23 ноября 2018 года, после того как Руслан уехал из города Грязи. В ходе данного телефонного разговора Руслан сказал, что нашел и у него (Руслана) плюс два. Данная фраза означает, что как она понимала Руслана в тот момент нашел два свертка или два пакета со спортивным питанием, которым как он (Руслан) говорил занимался в тот момент. То есть речь идет о том, что, когда они ехали в Грязи и заезжали в какой-то населенный пункт около города Липецка он (Руслан) сначала не нашел данное спортивное питание, а после того как Руслан поехал обратно в город Елец Руслан нашел данное спортивное питание. В конце разговора Руслан сказал, что поехал в город Елец и как приедет позвонит ей. Но как она уже говорила в этот день Руслан ей не позвонил, и она не смогла дозвониться Руслану. 24 ноября 2018 года примерно около 18 часов ей позвонил Руслан и сказал, что находится в полиции так как задержан. 25 ноября 2018 года она увидела ФИО11 в здании Елецкого районного суда, где Руслану была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. После того как Руслана отпустили из суда, и Руслан пришел домой Руслан рассказал ей, что был задержан сотрудниками полиции за хранение наркотиков. В ходе разговора с Русланом она поняла, что Руслан обманывал ее, когда говорил ей, что занимается продажей спортивного питания. На самом деле как она поняла и как Руслан сказал ей, он (Руслан) по указанию неизвестного лица занимался наркотиками, но что конкретно Руслан делал он ей не сказал. В связи с ее частым плохим самочувствием, а также в связи с травмой позвоночника ее супруг ФИО11 часто помогает ей по дому и по уходу за ребенком. В связи с травмой позвоночника она не может долго носить ребенка так как у нее начинает болеть спина.

Показания свидетелей логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ помимо показаний свидетелей, также подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Елецкому району ФИО92 от 23.11.2018 года, согласно которого 23 ноября 2018 года в 22 часа 10 минут по телефону 

<

***> от заместителя начальника отдела №2 ФИО93 поступило сообщение о том, что в районе деревни Екатериновка задержан автомобиль «БМВ 520» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО2, проживающего город 

<

адрес> котором возможно перевозятся наркотические вещества./т.1 л.д.49/;

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Липецкой области ФИО94. и заместителя начальника отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО95. от 23.11.2018 года, согласно которого заместителем начальника отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО96 совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО97., а также сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Елецкому району Липецкой области ФИО98. и ФИО99. 23 ноября 2018 года около 22 часов 10 минут на 401 километре автодороги «Дон» по подозрению в совершении административных правонарушений предусмотренных ст.6.8,ст. 6.9 КоАП РФ задержан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Липецкая область, город 

<

адрес>, который управлял автомобилем «БМВ 520» с государственным регистрационным знаком №./т.1 л.д.51/;

- рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Елецкому району ФИО100. от 23.11.2018 года, согласно которого 23 ноября 2018 года при несении службы на 401 километре автодороги «Дон» совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Елецкому району ФИО101. был остановлен автомобиль «БМВ 520» с государственным регистрационным знаком №., под управлением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области задержан по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. /т.1 л.д.52/;

- протоколом осмотра места происшествия от 23 ноября 2018 года, согласно которого осмотрен автомобиль «БМВ 520» с государственным регистрационным знаком №, в ходе, осмотра которого обнаружено и изъято: банковская карта «Visa Classik» «СБЕРБАНК» «№» «4276» «MONTH/YEAR» «VALID THRU» 03/19 «RUSLAN MALYHEV 8593/0085 R». Мобильный телефон «iPhone» в корпусе белого цвета имей-код №. Мобильный телефон «iPhone» в корпусе черно-стального цвета и крышкой черного цвета, имей-код № /т.1 л.д.53-61/;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лица от 24 ноября 2018 года, согласно которого 24 ноября 2018 года в период с 01 часа 15 минут по 01 час 55 минут в помещении дежурной части ОМВД России по Елецкому району Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в правом и левом карманах пальто надетом на ФИО2, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в сорока полимерных свертках, разложенных по двадцать свертков в две упаковки из липкой коричневой ленты, которое является наркотическим средством – смесью, общей массой 68,10 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин)./т.1 л.д.63-72/;

- справкой об исследовании №2239 от 24 ноября 2018 года, согласно выводам которой: вещества, представленные на исследование, являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила: объект №1 - 1,92 грамма, объект №2 - 1,51 грамма, объект №3 - 1,76 грамма, объект №4 - 1,51 грамма, объект №5 - 1,89 грамма, объект №6 - 1,72 грамма, объект №7 - 1,31 грамма, объект №8 – 2,23 грамма, объект №9 - 1,90 грамма, объект №10 - 1,39 грамма, объект №11 - 1,88 грамма, объект №12 - 1,54 грамма, объект №13 - 1,58 грамма, объект №14 - 1,90 грамма, объект №15 - 1,67 грамма, объект №16 - 1,95 грамма, объект №17 – 2,10 грамма, объект №18 - 1,49 грамма, объект №19 - 1,31 грамма, объект №20 - 1,59 грамма. /т.1 л.д.75/;

- справкой об исследовании №2241 от 24 ноября 2018 года, согласно выводам которой: вещества, представленные на исследование, являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила: объект №1 - 1,64 грамма, №2 - 1,98 грамма, №3 - 1,97 грамма, №4 - 1,49 грамма, №5 - 1,43 грамма, №6 - 1,93 грамма, №7 - 1,96 грамма, №8 – 1,62 грамма, №9 - 1,64 грамма, №10 - 1,67 грамма, №11 - 1,73 грамма, №12 - 1,61 грамма, №13 - 1,73 грамма, №14 - 1,79 грамма, №15 - 1,59 грамма, №16 - 1,62 грамма, №17 – 2,01 грамма, №18 - 1,32 грамма, №19 - 1,50 грамма, №20 - 1,72 грамма. /т.1 л.д.78/;

- постановлением по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка №3 города Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 19 февраля 2019 года, согласно которого ФИО2 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев. /т.1 л.д.87-89/;

- сообщением о результатах оперативно – розыскной деятельности от 12.12.2018 года, согласно которого из УФСБ России по Липецкой области представлена информация о преступной деятельности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения связанной с незаконным сбытом наркотических средств. /т.1 л.д.94-95/;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 12 декабря 2018 года, на основании которого были представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО2 /т.1 л.д.96-98/;

- постановлением судьи Липецкого областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 03 сентября 2018 года, согласно которого разрешить УФСБ России по Липецкой области проведение в отношении неустановленного лица, использующего телефоны №, оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», по получению входящих и исходящих sms и mms сообщений, информации о выходах в сеть «Интернет», а также наведение справок по получению сведений о телефонных соединениях, с отображением базовых станций./т.1 л.д.101/;

- постановлением судьи Липецкого областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 02 октября 2018 года, согласно которого разрешить УФСБ России по Липецкой области проведение в отношении ФИО2 по мобильному телефону № и IMEI: № «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», по получению входящих и исходящих sms и mms сообщений, информации о выходах в сеть «Интернет», а также установление абонента на местности, а также наведение справок по получению сведений о телефонных соединениях, с отображением базовых станций. /т.1 л.д.102/;

- актом прослушивания фонограмм телефонных переговоров от 12 декабря 2018 года, согласно которого 10 сентября 2018 года в 09 часов 57 минут состоялся диалог между неустановленным лицом, представляющимся именем Максим (М) с №№ ФИО2 (М.Р.Е.) на № №. 23 ноября в 21 час 19 минут состоялся диалог между ФИО6 Т.В. (М.Т.В.) с №№ с ФИО2 (М.Р.Е.) на №8№ (IMEI №) /т.1 л.д.103-104/;

- протоколом выемки от 05 декабря 2018 года, у оперативного дежурного ОМВД России по Елецкому району Липецкой области ФИО102 согласно которого, изъято: наркотическое средство – смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), фрагмент липкой ленты коричневого цвета, фрагменты полимерных пленок, фрагмент липкой ленты коричневого цвета, фрагменты полимерных пленок – изъятые 24 ноября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО2 в помещении дежурной части ОМВД России по Елецкому району Липецкой области. /т.1 л.д.126-130/;

- заключением эксперта №4782 от 20 февраля 2019 года, согласно выводам которого: вещества (объекты №№2-41), представленные на экспертизу, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смесей составила: объект №2 - 1,90 грамма, объект №3 - 1,49 грамма, объект №4 - 1,74 грамма, объект №5 - 1,49 грамма, объект №6 - 1,87 грамма, объект №7 - 1,70 грамма, объект №8 - 1,29 грамма, объект №9 – 2,21 грамма, объект №10 - 1,88 грамма, объект №11 - 1,37 грамма, объект №12 - 1,86 грамма, объект №13 - 1,52 грамма, объект №14 - 1,56 грамма, объект №15 - 1,88 грамма, объект №16 - 1,65 грамма, объект №17 - 1,93 грамма, объект №18 – 2,08 грамма, объект №19 - 1,47 грамма, объект №20 - 1,29 грамма, объект №21 - 1,57 грамма, объект №22 - 1,62 грамма, объект №23 - 1,96 грамма, объект №24 - 1,95 грамма, объект №25 - 1,47 грамма, объект №26 - 1,41 грамма, объект №27 - 1,91 грамма, объект №28 - 1,94 грамма, объект №29 – 1,60 грамма, объект №30 - 1,62 грамма, объект №31 - 1,65 грамма, объект №32 - 1,71 грамма, объект №33 - 1,59 грамма, объект №34 - 1,71 грамма, объект №35 - 1,77 грамма, объект №36 - 1,57 грамма, объект №37 - 1,60 грамма, объект №38 – 1,99 грамма, объект №39 - 1,30 грамма, объект №40 - 1,48 грамма, объект №41 - 1,70 грамма. Согласно справке об исследовании №2239 от 24.11.2018 года, первоначальная масса смесей объектов №№2-21 (согласно справке объекты №1-20, соответственно) составляла: объект №2 - 1,92 грамма, объект №3 - 1,51 грамма, объект №4 - 1,76 грамма, объект №5 - 1,51 грамма, объект №6 - 1,89 грамма, объект №7 - 1,72 грамма, объект №8 - 1,31 грамма, объект №9 – 2,23 грамма, объект №10 - 1,90 грамма, объект №11 - 1,39 грамма, объект №12 - 1,88 грамма, объект №13 - 1,54 грамма, объект №14 - 1,58 грамма, объект №15 - 1,90 грамма, объект №16 - 1,67 грамма, объект №17 - 1,95 грамма, объект №18 – 2,10 грамма, объект №19 - 1,49 грамма, объект №20 - 1,31 грамма, объект №21 - 1,59 грамма. Согласно справке об исследовании №2241 от 24.11.2018 года, первоначальная масса смесей объектов №№22-41 (согласно справке объекты №1-20, соответственно) составляла: объект №1 - 1,64 грамма, №2 - 1,98 грамма, №3 - 1,97 грамма, №4 - 1,49 грамма, №5 - 1,43 грамма, №6 - 1,93 грамма, №7 - 1,96 грамма, №8 – 1,62 грамма, №9 - 1,64 грамма, №10 - 1,67 грамма, №11 - 1,73 грамма, №12 - 1,61 грамма, №13 - 1,73 грамма, №14 - 1,79 грамма, №15 - 1,59 грамма, №16 - 1,62 грамма, №17 – 2,01 грамма, №18 - 1,32 грамма, №19 - 1,50 грамма, №20 - 1,72 грамма./т.1 л.д.135-142/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 марта 2019 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: наркотическое средство – смесь, общей массой 31,65 грамма, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Фрагмент липкой ленты коричневого цвета. Фрагменты полимерных пленок. Наркотическое средство – смесь, общей массой 31,45 грамма, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Липкая лента коричневого цвета. Фрагменты полимерных пленок. /т.1 л.д.172-181/;

- вещественными доказательствами: наркотическое средство – смесь, общей массой 31,65 грамма, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Фрагмент липкой ленты коричневого цвета. Фрагменты полимерных пленок. Наркотическое средство – смесь, общей массой 31,45 грамма, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Липкая лента коричневого цвета. Фрагменты полимерных пленок. /т.1 л.д.182/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 декабря 2018 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: банковская карта «Visa Classik» «СБЕРБАНК» «№» «4276» «MONTH/YEAR» «VALID THRU» 03/19 «RUSLAN MALYHEV № R». Мобильный телефон «iPhone» в корпусе белого цвета имей-код № Мобильный телефон «iPhone» в корпусе черно-стального цвета и крышкой черного цвета, имей-код №, в ходе осмотра которого обнаружена переписка в интернет-мессенджере «WhatsApp» ФИО2 с неустановленным лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№т.1 л.д.150-170/;

- вещественными доказательствами: банковская карта «Visa Classik» «СБЕРБАНК» №» «4276» «MONTH/YEAR» «VALID THRU» 03/19 «RUSLAN MALYHEV 8593/0085 R». Мобильный телефон «iPhone» в корпусе белого цвета имей-код №. Мобильный телефон «iPhone» в корпусе черно-стального цвета и крышкой черного цвета, имей-код № /т.1 л.д.171/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 марта 2019 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: диск «DVD RW New 24.12.2018» со сведениями о транзакциях в сервисе «Visa QIWI Wallet» произведенных с использованием абонентского номера №. В ходе, осмотра которого установлено, что в сервисе «Visa QIWI Wallet» поступили входящие платежи по счету № в сумме 402850 рублей./т.1 л.д.187-203/;

- вещественными доказательства: диск «DVD RW New 24.12.2018» со сведениями о транзакциях в сервисе «Visa QIWI Wallet» произведенных с использованием абонентского номера №./т.1 л.д.204/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 01 апреля 2019 года, согласно которого прослушан: диск «СD-R рег. №1277с от 30.11.2018, с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2. В ходе осмотра и прослушивания указанного диска установлено, что 10 сентября 2018 года в 09 часов 57 минут состоялся диалог между неустановленным лицом, представляющимся именем Максим (М) с №8№ и ФИО2 (М.Р.Е.) на № 8№ 23 ноября в 21 час 19 минут состоялся диалог между ФИО6 Т.В. (М.Т.В.) с №№ с ФИО2 (М.Р.Е.) на №№ (IMEI №) /т.1 л.д.205-210/;

- вещественными доказательствами: диск «СD-R рег. №1277с от 30.11.2018, с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2./т.1 л.д.211/;

- справкой филиала ПАО «МТС» в Липецкой области от 16.12.2018 года, согласно которой абонентский номер № зарегистрирован на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /т.2 л.д.146/;

- справкой Кавказского филиала ПАО «Мегафон» Липецкое региональное отделение от 17.12.2018 года, согласно которой абонентский номер № зарегистрирован на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения./т.2 л.д.148/;

- выписка движения денежных средств по банковской карте №./т.2 л.д.157-163/;

Указанные доказательства получены без нарушения закона, являются объективными и достоверными, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО2 в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. « а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО2 в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №150/1-116 от 11 февраля 2019 года ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковым во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как совершал последовательные и целенаправленные действия, сохранял ориентировку, в его поведении в тот период времени отсутствовали признаки психотических расстройств (бред, галлюцинации и пр.). Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу. /т.2 л.д.23-25/;

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ст. 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО2 умышленно, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО2 преступления относятся к категории особо тяжких.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, по месту работы и жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит: 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому составу преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты> / по каждому преступлению/. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Оснований для применения иной меры наказания, не связанной с лишением свободы, а также для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку находит возможным исправление ФИО2 только в условиях изоляции от общества

Принимая во внимание признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительного наказания по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 на основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

При решении вопроса о размере наказания по каждому преступлению судом учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ, а также требования ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 /пяти / лет лишения свободы..

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 / шести/ лет лишения свободы. 

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 6 / шести/ лет 6 / шести / месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения домашний арест изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 30.08.2019 года.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ), зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 23.11.2018 года по 29.08.2019 года из расчета два дня за один день лишения свободы.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО2 с 30.08.2019 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

наркотическое средство – смесь, массой 1,3 грамма, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Два фрагмента полимерной пленки. Наркотическое средство – смесь, общей массой 31,65 грамма, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Фрагмент липкой ленты коричневого цвета. Фрагменты полимерных пленок. Наркотическое средство – смесь, общей массой 31,45 грамма, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Липкая лента коричневого цвета. Фрагменты полимерных пленок. Электронные весы в корпусе из пластика стального цвета с пластмассовой прозрачной крышкой со следами ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон – хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Елецкому району Липецкой области согласно квитанций №12,13,14,15 от 21 марта 2019 года – уничтожить.

Банковская карта «Visa Classik» «СБЕРБАНК» «№» «MONTH/YEAR» «VALID THRU» 03/19 «RUSLAN MALYHEV 8593/0085 R», хранящаяся при уголовном деле – уничтожить.

<

данные изъяты>

Диск «DVD RW New 24.12.2018» со сведениями о транзакциях в сервисе «Visa QIWI Wallet» произведенных с использованием абонентского номера №, диск «СD-R рег. №1277с от 30.11.2018, с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2, диск «DVD+R рег. №694 05.10.2018 года», с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО2 04.10.2018 года, хранящиеся при уголовном деле - оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елецкий районный суд, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий: О.Г.Атаманова